Câmara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP — 17900-000 <> Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N.° 09 - DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
Altera o inciso IV do artigo 1° da Lei 2983, de 27/08/2001 e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA aprova a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica alterado o inciso IV do artigo 1°, da Lei 2983 de 28 de agosto de
2001, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° -
I-...
II -
III -
IV — Escola Municipal de Educação Infantil "Professora Maria Olympia

Carlos Bocca (Dona ZIZI)", localizada no Jardim Santa Clara".

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões "DR. JOÃO HOLMES LINS"
Dracena, 20 de janeiro d

Vereadores Subscritores :

Danilo Le 11 ' Irvlo os Santos

Rodrigo Castilh oares
Vereador — Autor

Claudinei Millan Pessoa Edenils

Maria Ap S. G. Mateus Célio Antonio Ferregutt

ilva Carvalho

Nilton Satoshi Shimodo Rodrigo etti Parra

Sara S. Scarabelli Souza Sidnei da Silva Contelli Vict . Almeida Palhares

Câmara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP — 17900-000 <> Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

A homenageada Maria Olympia Carlos Bocca, mais conhecida
como Dona Zizi. Nasceu em Ibitinga-SP no dia 24/10/23. Foi casada com Dr.
Pedro Bocca Netto, primeiro médico de Dracena. Concluiu o Magistério em
Jaboticabal SP, no Colégio Santo André, com 18 anos. Iniciou no magistério
estadual no Grupo Escolar Professor Ângelo Martino, em Ibitinga-SP.
Transferindo-se para Dracena em fevereiro de 1949 para assumir vaga como
primeira professora do grupo recém criado, que viria a ser denominado Joao
Vendramin. Aposentou-se após 32 anos de trabalho. Faleceu em 04/03/2022,
com 98 anos.

Ao homenageá-la prestamos-lhe justo tributo póstumo, que
certamente trará grande contentamento aos seus familiares, que vivem entre nós.

Sala das Sessões "DR. JOÃO HOLMES LINS"
Dracena, 20 de janeiro d 3.

Vereadores Subscritores :

Danilo Le 111». os Santos

Rodrigo Castil o oares
Vereador — Autor

Claudinei Millan Pessoa Edenilso

Maria Ap. G. Mateus Célio Antonio Ferregutti

ante Nilton Satoshi Shimodo Rodrigo Ros í arra

Sara S. Scarabelli Souza Sidnei da Silva Contelli Victor S. Almeida Palhares